Дело № 1-339/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 сентября 2018 года г. Архангельск

Октябрьский районный суд г.Архангельска в составе председательствующего судьи Крохиной Н.Н.,

при секретаре Татаренко О.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Архангельска Ковалева Р.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимой – адвоката Резановой С.Е.,

представителя потерпевших СИП,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, в браке не состоящей, имеющей малолетнего ребенка, со средним образованием, работающей водителем такси, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: г. Архангельск, 

<

адрес>, ранее не судимой,

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

Так, ФИО1, являясь торговым представителем индивидуального предпринимателя БОН (далее по тексту - ИП БОН) и общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – ООО «

<

данные изъяты>»), осуществляющих на территории города Архангельска и Архангельской области оптовую продажу алкогольной продукции, выполняя в соответствии с приказом ИП БОН от ДД.ММ.ГГГГ №-к в указанной организации функции торгового представителя, на основании договора о полной материальной и денежной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжения от №, будучи материально-ответственным лицом за вверенные ей руководством ООО «

<

данные изъяты>» и ИП БОН денежные средства, получаемые от клиентов указанной организации, осознавая, что денежные средства, получаемые от клиентов ООО «

<

данные изъяты>» и ИП БОН вверены ей руководством указанных организаций для хранения и сдачи в кассу ИП БОН и ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: город Архангельск 

<

адрес> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем присвоения вверенных ей денежных средств, являющихся доходом от реализации ИП БОН и ООО «

<

данные изъяты>» товара клиентам, получая от клиентов, оформлявших заявки на товар, деньги, и, пользуясь тем, что руководство ИП БОН и ООО «

<

данные изъяты>» ненадлежащим образом контролирует её работу, систематически не внося часть выручки, полученной от клиентов от продажи товара в кассу ИП БОН и ООО «

<

данные изъяты>», похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства ИП БОН в сумме 113 960 рублей 97 копеек и денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» в сумме 159 980 рублей 34 копейки, а всего в крупном размере на общую сумму 273 941 рубль 31 копейку, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ИП БОН и ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 17 часов 30 минут, при выполнении своих служебных обязанностей, находясь в магазине, принадлежащем ИП НАМ, расположенном в 

<

адрес> Архангельской области, получив от продавца-кассира ЛНВ денежные средства на общую сумму 21 608 рублей 81 копейку в счет оплаты алкогольной продукции, осознавая, что указанные, вверенные ей денежные средства должны быть внесены ей в кассу ООО «

<

данные изъяты>» с приходным кассовым ордером №, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения, похитила вверенные ей денежные средства в сумме 21 608 рублей 81 копейку, не внеся их в кассу ООО «

<

данные изъяты>», распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму. 

Она же (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 17 часов 30 минут, при выполнении своих служебных обязанностей, находясь в магазине, принадлежащем ИП НАМ, расположенном в доме 

<

адрес> Архангельской области, получив от продавца-кассира ЛНВ денежные средства на сумму 22 364 рубля 08 копеек, в счет оплаты продукции, осознавая, что вверенные ей денежные средства должны быть внесены в кассу ООО «

<

данные изъяты>» с приходным кассовым ордером №, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства в сумме 22 364 рубля 08 копеек, не внеся их в кассу ООО «

<

данные изъяты>», распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

Она же (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств в крупном размере ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 17 часов 30 минут, при выполнении своих служебных обязанностей, находясь в магазине, принадлежащем ИП ПДМ, расположенном в 

<

адрес> Архангельской области, получив от товароведа КГС денежные средства на сумму 8 988 рублей 95 копеек, в счет оплаты продукции, осознавая, что вверенные ей денежные средства должны быть внесены в кассу ИП БОН с приходным кассовым ордером №, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства в сумме 8 988 рублей 95 копеек, не внеся их в кассу ИП БОН, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ИП БОН материальный ущерб на указанную сумму.

Она же (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 17 часов 30 минут, при выполнении своих служебных обязанностей, находясь в магазине, принадлежащем ИП НСВ, расположенном в 

<

адрес> поселка 

<

адрес> Архангельской области, получив от администратора КСЮ денежные средства на сумму 8 436 рублей 22 копейки, в счет оплаты продукции, осознавая, что вверенные ей денежные средства должны быть внесены в кассу ИП БОН с приходным кассовым ордером №, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства в сумме 8 436 рублей 22 копейки, не внеся их в кассу ИП БОН, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ИП БОН материальный ущерб на указанную сумму.

Она же (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 17 часов 30 минут, при выполнении своих служебных обязанностей, находясь в магазине, принадлежащем ИП МНВ, расположенном в 

<

адрес> Архангельской области, получив от продавца ЛНВ денежные средства на сумму 31 879 рублей 31 копейку, в счет оплаты продукции, осознавая, что вверенные ей денежные средства должны быть внесены в кассу ООО «

<

данные изъяты>» с приходным кассовым ордером №, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства в сумме 31 879 рублей 31 копейку, не внеся их в кассу ООО «

<

данные изъяты>», распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

Она же (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 17 часов 30 минут, при выполнении своих служебных обязанностей, находясь в магазине, принадлежащем ИП НСВ, расположенном в 

<

адрес> поселка 

<

адрес> Архангельской области, получив от администратора КСЮ денежные средства на сумму 12 374 рубля 33 копейки, в счет оплаты продукции, осознавая, что вверенные ей денежные средства должны быть внесены в кассу ИП БОН с приходным кассовым ордером №, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства в сумме 12 374 рубля 33 копейки, не внеся их в кассу ИП БОН, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ИП БОН материальный ущерб на указанную сумму.

Она же (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 17 часов 30 минут, при выполнении своих служебных обязанностей, находясь в магазине, принадлежащем ИП НСВ, расположенном в 

<

адрес> поселка 

<

адрес> Архангельской области, получив от администратора КСЮ денежные средства на сумму 23 075 рублей 31 копейка, в счет оплаты продукции, осознавая, что вверенные ей денежные средства должны быть внесены в кассу ИП БОН с приходным кассовым ордером №, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства в сумме 23 075 рублей 31 копейка, не внеся их в кассу ИП БОН, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ИП БОН материальный ущерб на указанную сумму.

Она же (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 17 часов 30 минут, при выполнении своих служебных обязанностей, находясь в магазине, принадлежащем ИП МНВ, расположенном в 

<

адрес> Архангельской области, получив от продавца ЛНВ денежные средства на сумму 226 рублей 80 копеек, в счет оплаты продукции, осознавая, что вверенные ей денежные средства должны быть внесены в кассу ИП БОН с приходным кассовым ордером №, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства в сумме 226 рублей 80 копеек, не внеся их в кассу ИП БОН, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ИП БОН материальный ущерб на указанную сумму.

Она же (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 17 часов 30 минут, при выполнении своих служебных обязанностей, находясь в магазине, принадлежащем ООО «Маяк и К», расположенном в 

<

адрес> Архангельской области, получив от директора ААИ денежные средства на сумму 4 611 рублей 24 копейки, в счет оплаты продукции, осознавая, что вверенные ей денежные средства должны быть внесены в кассу ИП БОН с приходным кассовым ордером №, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства в сумме 4 611 рублей 24 копейки, не внеся их в кассу ИП БОН, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ИП БОН материальный ущерб на указанную сумму.

Она же (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 17 часов 30 минут, при выполнении своих служебных обязанностей, находясь в магазине, принадлежащем ИП НСВ, расположенном в 

<

адрес> поселка 

<

адрес> Архангельской области, получив от администратора КСЮ денежные средства на сумму 12 705 рублей 32 копейки, в счет оплаты продукции, осознавая, что вверенные ей денежные средства должны быть внесены в кассу ИП БОН с приходным кассовым ордером №, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства в сумме 12 705 рублей 32 копейки, не внеся их в кассу ИП БОН, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ИП БОН материальный ущерб на указанную сумму.

Она же (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 17 часов 30 минут, при выполнении своих служебных обязанностей, находясь в магазине, принадлежащем ИП МНВ, расположенном в 

<

адрес> Архангельской области, получив от продавца ЛНВ денежные средства на сумму 15 715 рублей 91 копейка, в счет оплаты продукции, осознавая, что вверенные ей денежные средства должны быть внесены в кассу ООО «

<

данные изъяты>» с приходным кассовым ордером №, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства в сумме 15 715 рублей 91 копейка, не внеся их в кассу ООО «

<

данные изъяты>», распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

Она же (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 17 часов 30 минут, при выполнении своих служебных обязанностей, находясь в магазине, принадлежащем ИП ММА, расположенном в 

<

адрес> Архангельской области, получив от ИП ММА денежные средства на сумму 1 000 рублей, в счет оплаты продукции, осознавая, что вверенные ей денежные средства должны быть внесены в кассу ИП БОН с приходным кассовым ордером №, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства в сумме 1 000 рублей, не внеся их в кассу ИП БОН, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ИП БОН материальный ущерб на указанную сумму.

Она же (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов до 17 часов 30 минут, при выполнении своих служебных обязанностей, находясь в магазине, принадлежащем ИП НСВ, расположенном в 

<

адрес> поселка 

<

адрес> Архангельской области, получив от администратора КСЮ денежные средства на сумму 20 574 рубля 41 копейка, в счет оплаты продукции, осознавая, что вверенные ей денежные средства должны быть внесены в кассу ИП БОН с приходным кассовым ордером №, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства в сумме 20 574 рубля 41 копейки, не внеся их в кассу ИП БОН, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ИП БОН материальный ущерб на указанную сумму.

Она же (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 17 часов 30 минут, при выполнении своих служебных обязанностей, находясь в магазине, принадлежащем ИП СТВ, расположенном в 

<

адрес> Архангельской области, получив от ИП СТВ денежные средства на сумму 7 756 рублей 73 копейки, в счет оплаты продукции, осознавая, что вверенные ей денежные средства должны быть внесены в кассу ООО «

<

данные изъяты>» с приходным кассовым ордером №, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства в сумме 7756 рублей 73 копейки, не внеся их в кассу ООО «

<

данные изъяты>», распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

Она же (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 17 часов 30 минут, при выполнении своих служебных обязанностей, находясь в магазине, принадлежащем ИП СТВ, расположенном в 

<

адрес> Архангельской области, получив от ИП СТВ денежные средства на сумму 7729 рублей 12 копеек, в счет оплаты продукции, осознавая, что вверенные ей денежные средства должны быть внесены в кассу ИП БОН с приходным кассовым ордером №, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства в сумме 7729 рублей 12 копеек, не внеся их в кассу. Похищенными денежными средствами в сумме 7729 рублей 12 копеек она распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым ИП БОН материальный ущерб на указанную сумму.

Она же (ФИО1), в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, при выполнении своих служебных обязанностей, находясь в магазине, принадлежащем ИП НСВ, расположенном в 

<

адрес> поселка 

<

адрес> Архангельской области, получив от администратора КСЮ денежные средства на сумму 8684 рубля 41 копейка, в счет оплаты продукции, осознавая, что вверенные ей денежные средства должны быть внесены в кассу ИП БОН с приходным кассовым ордером №, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства в сумме 8684 рубля 41 копейка, не внеся их в кассу ИП БОН, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ИП БОН материальный ущерб на указанную сумму.

Она же (ФИО1), в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, при выполнении своих служебных обязанностей, находясь в магазине, принадлежащем ООО «Богатый и успешный», расположенном в 

<

адрес> Архангельской области, получив от представителя ООО «Богатый и успешный» денежные средства на сумму 30 018 рублей 58 копеек, в счет оплаты продукции, осознавая, что вверенные ей денежные средства должны быть внесены в кассу ООО «

<

данные изъяты>» с приходным кассовым ордером №, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства в сумме 30 018 рублей 58 копеек, не внеся их в кассу ООО «

<

данные изъяты>», распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

Она же (ФИО1), в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, при выполнении своих служебных обязанностей, находясь в магазине, принадлежащем ООО «Богатый и успешный», расположенном в 

<

адрес> Архангельской области, получив от представителя ООО «Богатый и успешный» денежные средства на сумму 936 рублей 60 копеек, в счет оплаты продукции, осознавая, что вверенные ей денежные средства должны быть внесены в кассу ИП БОН с приходным кассовым ордером №, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства в сумме 936 рублей 60 копеек, не внеся их в кассу ИП БОН, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ИП БОН материальный ущерб на указанную сумму.

Она же (ФИО1), в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, при выполнении своих служебных обязанностей, находясь в магазине, принадлежащем ООО «Богатый и успешный», расположенном в 

<

адрес> Архангельской области, получив от представителя ООО «Богатый и успешный» денежные средства на сумму 6905 рублей 73 копейки, в счет оплаты продукции, осознавая, что вверенные ей денежные средства должны быть внесены в кассу ООО «

<

данные изъяты>» с приходным кассовым ордером №, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства в сумме 6905 рублей 73 копейки, не внеся их в кассу ООО «

<

данные изъяты>», распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

Она же (ФИО1), в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, при выполнении своих служебных обязанностей, находясь в магазине, принадлежащем ООО «Богатый и успешный», расположенном в 

<

адрес> Архангельской области, получив от представителя ООО «Богатый и успешный» денежные средства на сумму 608 рублей 40 копеек, в счет оплаты продукции, осознавая, что вверенные ей денежные средства должны быть внесены в кассу ИП БОН с приходным кассовым ордером №, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства в сумме 608 рублей 40 копеек, не внеся их в кассу ИП БОН, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ИП БОН материальный ущерб на указанную сумму.

Она же (ФИО1), в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, при выполнении своих служебных обязанностей, находясь в магазине, принадлежащем ООО «Богатый и успешный», расположенном в 

<

адрес> Архангельской области, получив от ООО «Богатый и успешный» денежные средства на сумму 6990 рублей 57 копеек, в счет оплаты продукции, осознавая, что вверенные ей денежные средства должны быть внесены в кассу ООО «

<

данные изъяты>» с приходным кассовым ордером №, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства в сумме 6990 рублей 57 копеек, не внеся их в кассу ООО «

<

данные изъяты>», распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

Она же (ФИО1), в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, при выполнении своих служебных обязанностей, находясь в магазине, принадлежащем ООО «Богатый и успешный», расположенном в 

<

адрес> Архангельской области, получив от представителя ООО «Богатый и успешный» денежные средства на сумму 113 рублей 40 копеек, в счет оплаты продукции, осознавая, что вверенные ей денежные средства должны быть внесены в кассу ИП БОН с приходным кассовым ордером №, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства в сумме 113 рублей 40 копеек, не внеся их в кассу ИП БОН, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ИП БОН материальный ущерб на указанную сумму.

Она же (ФИО1), в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, при выполнении своих служебных обязанностей, находясь в магазине, принадлежащем ООО «Богатый и успешный», расположенном в 

<

адрес> Архангельской области, получив от представителя ООО «Богатый и успешный» денежные средства в сумме 3 896 рублей 46 копеек, в счет оплаты продукции, осознавая, что вверенные ей денежные средства должны быть внесены в кассу ИП БОН с приходным кассовым ордером №, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства в сумме 3896 рублей 46 копеек, не внеся их в кассу ИП БОН, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ИП БОН материальный ущерб на указанную сумму.

Она же (ФИО1), в период с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, при выполнении своих служебных обязанностей, находясь в магазине, принадлежащем ООО «Богатый и успешный», расположенном в 

<

адрес> Архангельской области, получив от представителя ООО «Богатый и успешный» денежные средства на сумму 16 740 рублей 62 копеек, в счет оплаты продукции, осознавая, что вверенные ей денежные средства должны быть внесены в кассу ООО «

<

данные изъяты>» с приходным кассовым ордером №, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства в сумме 16 740 рублей 62 копеек, не внеся их в кассу ООО «

<

данные изъяты>», распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

Таким образом, ФИО1 причинила ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 159 980 рублей 34 копейки, ИП БОН материальный ущерб на сумму 113 960 рублей 97 копеек, а всего на общую сумму 273 941 рубль 31 копейка, то есть в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину признала полностью, согласна с предъявленным ей обвинением, размером исковых требований, ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердила, что ходатайство ею заявлено добровольно и после консультаций с защитником, осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержано ее защитником. Государственный обвинитель и представитель потерпевших согласны на рассмотрение данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, представленными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

За совершенное преступление подсудимая подлежит наказанию, при назначении которого суд согласно требованиям ст.ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ учитывает все положения общей части уголовного закона, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, ее состояние здоровья и ее близких родственников, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, обстоятельства смягчающие наказание, и все иные обстоятельства, влияющие на наказание.

Подсудимой ФИО1 совершено умышленное преступление, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ отнесено к категории тяжких.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, учитывая степень его общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, нет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Чирковой, суд признает: наличие малолетнего ребенка, явку с повинной (том 3 л.д. 34), активное способствование расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и её ребенка в связи с наличием заболеваний, публичное принесение извинений.

Обстоятельств, отягчающих наказание Чирковой, судом не установлено.

ФИО1 ранее не судима (том 3 л.д. 108), имеет малолетнего ребенка, на диспансерном наблюдении у врачей психиатра – нарколога, психиатра не состоит (том 3 л.д. 111, 112). 

Согласно справке - характеристике УУП ОП № УМВД России по г.Архангельску ФИО1 по месту жительства зарекомендовала себя с удовлетворительной стороны, от соседей жалоб на нее не поступало (том 3 л.д. 117).

Из поквартирной карточки на жилое помещение - 

<

адрес> следует, что ФИО1 проживает совместно с малолетним сыном ЧВА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 3 л.д. 120).

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, которая имеет постоянное место жительства, ранее не судима, вину признала, активно способствовала расследованию преступления, учитывая влияние назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимой, а также её материальное положение и наличие малолетнего ребенка, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно при условном осуждении к лишению свободы, с применением ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей, способствующих исправлению Чирковой, с учетом положений ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания и определении его размера суд учитывает также наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, возраст, семейное положение подсудимой, ее состояние здоровья и ее близких родственников.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд не назначает Чирковой дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, судом не усматривается, и оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется, как и не имеется оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

Представителем потерпевших С заявлены гражданские иски о возмещении имущественного вреда, причиненного в результате преступных действий Чирковой в сумме 113 960 рублей 97 копеек – ИП БОН, в сумме 159 980 рублей 34 копейки – ООО «

<

данные изъяты>». 

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Судом установлено, что ФИО1 совершила хищение денежных средств, принадлежащих ИП БОН в сумме 113 960 рублей 97 копеек, ООО «

<

данные изъяты>» в сумме 159 980 рублей 34 копейки.

В настоящее время подсудимой Чирковой причиненный хищением денежных средств ущерб потерпевшим не возмещен.

В соответствии с ч. 3 ст. 42 УПК РФ и ст. 1064 ГК РФ суд находит гражданские иски материального характера, предъявленные к подсудимой Чирковой подлежащим удовлетворению в полном объеме.

Постановлением Октябрьского районного суда г. Архангельска от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на мобильный телефон марки «Флай», модель «FS529», ИМЕЙ: №, стоимостью 3 990 рублей и на денежные средства в пределах 273 941 рубля 31 копейки, находящиеся и поступающие на расчетные счета №№, №, №, 40№, 40№, 42№, 42№, открытые в ПАО «Сбербанк России»; расчетный счет №, открытый в ПАО «Восточный экспресс банк»; расчетный счет №, открытый в АО «Банк русский стандарт».

В счет погашения гражданских исков ООО «

<

данные изъяты>» и ИП БОН суд считает необходимым обратить взыскание на мобильный телефон марки «Флай», модель «FS529», ИМЕЙ: № и на денежные средства в пределах 273 941 рубля 31 копейки, находящихся и поступающих на расчетные счета №№, 42№, 40№, 40№, 40№, 42№, 42№, открытые в ПАО «Сбербанк России»; расчетный счет №, открытый в ПАО «Восточный экспресс банк»; расчетный счет №, открытый в АО «Банк русский стандарт».

Вещественные доказательства по уголовному делу (том 2 л.д.174-176, 185, 186, 196, 197-198, 222, 223-224, 240, 241, том 3 л.д. 9, 10, 21, 22, 60, 61):

Трудовую книжку «ТК-I» № на имя ФИО1, выданную на ответственное хранение ФИО1 – считать возвращенной законному владельцу;

Квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, выданную на ответственное хранение свидетелю ААИ- считать возвращенной законному владельцу;

Квитанцию ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, выданную на ответственное хранение свидетелю КГС – считать возвращенной законному владельцу;

Квитанцию ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, выданную на ответственное хранение свидетелю ММА – считать возвращенной законному владельцу;

Квитанцию ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, выданную на ответственное хранение свидетелю СТВ – считать возвращенной законному владельцу;

Квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, выданные на ответственное хранение свидетелю ЛНВ – считать возвращенными законному владельцу;

Квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, выданные на ответственное хранение свидетелю НСВ – считать возвращенными законному владельцу;

Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП БОН и ФИО1; должностные инструкции с листом ознакомления; договор о полной материальной и денежной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, личная карточка на ФИО1; заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, приказ №-к о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № о прекращении трудового договора с работником от ДД.ММ.ГГГГ; табель рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ, табель рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из электронного журнала выдачи ПКО ООО «

<

данные изъяты>» за май 2017 года, выписка из электронного журнала выдачи ПКО ООО «

<

данные изъяты>» за июнь 2017 года, выписка из электронного журнала выдачи ПКО ИП БОН за май 2017 года, выписка из электронного журнала выдачи ПКО ИП БОН за июнь 2017 года, приходные кассовые ордера №№, 3178, 3077, 3179, 3177, 2986, 2990, 3118, 6454, 6585, 6599, 6597, 6596, 6584, 2988, 3120, 6818, 6816, 6814, расписки ФИО1 на получение денег у ИП ММА, ИП СТВ, ООО Маяк, ИП ПДМ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» и ИП МНВ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ между БОН и ИП МНВ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» и ИП СТВ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ между БОН и ИП СТВ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ между БОН и ИП ПДМ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» и ИП НАМ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «Богатый и успешный», договор № от ДД.ММ.ГГГГ между БОН и ООО «Богатый и успешный, договор № от ДД.ММ.ГГГГ между БОН и ООО «Маяк», договор № от ДД.ММ.ГГГГ между БОН и ИП НСВ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ между БОН и ИП ММА, акт сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» и ИП МНВ, акт сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ИП БОН и ИП МНВ, акт сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» и ИП СТВ, акт сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ИП БОН и ИП СТВ, акт сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» и ИП НАМ, акт сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ИП БОН и ИП НСВ, акт сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ИП БОН и ООО «Маяк», акт сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ИП БОН и ИП ПДМ, акт сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «Богатый и успешный», акт сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ИП БОН и ИП ММА, выданные на ответственное хранение представителю потерпевшего СПИ – считать возвращенными законным владельцам.

Процессуальные издержки по уголовному делу по вознаграждению адвоката в сумме 9 469 рублей, из которых в ходе следствия в сумме 4 471 рубль, в судебном заседании 4 998 рублей, на основании п. 5 ч. 2 ст. 131, ч.10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета (том 4 л.д. 69, 71).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязать ФИО1 периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни установленные данным органом, не менять без уведомления указанного органа постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Гражданский иск ООО «

<

данные изъяты>» и ИП БОН о взыскании материального ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» денежные средства в размере 159 980 (сто пятьдесят девять тысяч девятьсот восемьдесят) рублей 34 копейки.

Взыскать с ФИО1 в пользу индивидуального предпринимателя БОН денежные средства в размере 113 960 (сто тринадцать тысяч девятьсот шестьдесят) рублей 97 копеек.

В счет погашения гражданских исков, суд считает необходимым обратить взыскание на мобильный телефон марки «Флай», модель «FS529», ИМЕЙ: № и на денежные средства в пределах 273 941 рубля 31 копейки, находящихся и поступающих на расчетные счета №№, 42№, 40№, 40№, 40№, 42№, 42№, открытые в ПАО «Сбербанк России»; расчетный счет №, открытый 

в ПАО «Восточный экспресс банк»; расчетный счет №, открытый в АО «Банк русский стандарт».

Вещественные доказательства: 

Трудовую книжку «ТК-I» № на имя ФИО1, выданную на ответственное хранение ФИО1 – считать возвращенной законному владельцу;

Квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, выданную на ответственное хранение свидетелю ААИ- считать возвращенной законному владельцу;

Квитанцию ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, выданную на ответственное хранение свидетелю КГС – считать возвращенной законному владельцу;

Квитанцию ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, выданную на ответственное хранение свидетелю ММА – считать возвращенной законному владельцу;

Квитанцию ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, выданную на ответственное хранение свидетелю СТВ – считать возвращенной законному владельцу;

Квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, выданные на ответственное хранение свидетелю ЛНВ – считать возвращенными законному владельцу;

Квитанцию к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ, выданные на ответственное хранение свидетелю НСВ – считать возвращенными законному владельцу;

Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП БОН и ФИО1; должностные инструкции с листом ознакомления; договор о полной материальной и денежной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, личная карточка на ФИО1; заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, приказ №-к о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № о прекращении трудового договора с работником от ДД.ММ.ГГГГ; табель рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ, табель рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из электронного журнала выдачи ПКО ООО «

<

данные изъяты>» за май 2017 года, выписка из электронного журнала выдачи ПКО ООО «

<

данные изъяты>» за июнь 2017 года, выписка из электронного журнала выдачи ПКО ИП БОН за май 2017 года, выписка из электронного журнала выдачи ПКО ИП БОН за июнь 2017 года, приходные кассовые ордера №№, 3178, 3077, 3179, 3177, 2986, 2990, 3118, 6454, 6585, 6599, 6597, 6596, 6584, 2988, 3120, 6818, 6816, 6814, расписки ФИО1 на получение денег у ИП ММА, ИП СТВ, ООО Маяк, ИП ПДМ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» и ИП МНВ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ между БОН и ИП МНВ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» и ИП СТВ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ между БОН и ИП СТВ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ между БОН и ИП ПДМ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» и ИП НАМ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «Богатый и успешный», договор № от ДД.ММ.ГГГГ между БОН и ООО «Богатый и успешный, договор № от ДД.ММ.ГГГГ между БОН и ООО «Маяк», договор № от ДД.ММ.ГГГГ между БОН и ИП НСВ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ между БОН и ИП ММА, акт сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» и ИП МНВ, акт сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ИП БОН и ИП МНВ, акт сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» и ИП СТВ, акт сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ИП БОН и ИП СТВ, акт сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» и ИП НАМ, акт сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ИП БОН и ИП НСВ, акт сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ИП БОН и ООО «Маяк», акт сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ИП БОН и ИП ПДМ, акт сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «Богатый и успешный», акт сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ИП БОН и ИП ММА, выданные на ответственное хранение представителю потерпевшего СПИ – считать возвращенными законным владельцам.

Процессуальные издержки по уголовному делу по вознаграждению адвокатов в сумме 9 469 рублей, возместить за счет средств федерального бюджета 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Архангельского областного суда путем подачи жалобы через Октябрьский районный суд города Архангельска в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением основания – не соответствия выводов суда, изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления). 

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, вынесший приговор, соответствующее заявление в срок установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представления). Дополнительные жалобы, ходатайства и представления, поданные по истечению 5 суток до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции, рассмотрению не подлежат.

Председательствующий Н.Н. Крохина